II<sup>o</sup> Vient ensuite le don qui a rapport à l'excellence de la révélation (v. 9) : « Pour nous faire connaître le mystère de sa volonté ; » comme s'il disait : la sagesse que nous avons reçue, n'a pas pour but de connaître la nature des choses, le cours des astres, ou toute autre chose semblable ; elle est en Jésus-Christ seul, (*1<sup>re</sup> Corinth.*, ii, v. 2) : « Je n'ai point fait profession de savoir autre chose parmi vous que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 9) : « Pour nous faire connaître le mystère, » c'est-à-dire le secret divin, à savoir le mystère de l'incarnation, qui a été caché dès les commencements. L'Apôtre indique aussitôt la cause de ce mystère

positi sunt Ecclesiæ sicut pastores (*Jer.*, iii, v. 15) : « Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. » Duo autem spectant ad pastores, sc. ut sint sublimes in cognitione divinorum, et industriosi in actione religionis. Nam subditi instruendi sunt in fide, et ad hoc necessaria est sapientia, quæ est cognitio divinorum ; et quantum ad hoc, dicit : « In omni sapientia » (*Luc.*, xxi, v. 15) : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere nec contradicere omnes adversarii vestri. » Item gubernandi sunt subditi in exterioribus, et ad hoc necessaria est prudentia : dirigit enim in temporalibus ; et quantum ad hoc dicit : « Prudentia » (*Matth.*, x, v. 16) : « Estote

prudentes. etc. » Sic ergo apparet beneficium Apostolorum quantum ad excellentiam sapientiam.

II<sup>o</sup> sequitur eorum beneficium quantum ad excellentiam revelationis, ibi : « Ut notum faceret sacramentum, etc. ; » quasi dicat : Sapientia nostra non est, ut sciamus naturas rerum, et siderum cursus, et hujusmodi, sed in solo Christo (*1<sup>re</sup> Cor.*, ii, v. 2) : « Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, etc. » Unde hic dicit : « Ut notum faceret sacramentum, » id est sacrum secretum, sc. mysterium incarnationis, quod fuit ab initio absconditum. Causam autem hujus sacramenti absconditi subdit, dicens :

caché, lorsqu'il dit (v. 9) : « De sa volonté, » car les effets futurs ne sont connus, qu'en connaissant leurs causes ; c'est ainsi que nous ne connaissons que par sa cause une éclipse future. Mais comme la cause du mystère de l'incarnation est la volonté de Dieu, car ce n'est que par le grand amour que Dieu a eu pour les hommes, qu'il a voulu se faire homme (S. Jean, III, v. 16) : « Dieu a tellement aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique, » et la volonté de Dieu étant très profondément cachée (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 11) : « Nul ne connaît ce qui est en Dieu, que l'Esprit de Dieu, » la cause de l'incarnation a donc été cachée pour tous ceux à qui Dieu ne l'a pas révélée par son Esprit-Saint, comme le dit S. Paul (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 11). L'Apôtre dit donc (v. 9) : « Pour nous faire connaître le mystère, » c'est-à-dire, le secret de Dieu ; qui est un secret, par la raison qu'il est l'effet de la volonté divine (S. Matth., XI, v. 25) : « Je vous bénis, Seigneur Père du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et que vous les avez révélées aux petits » (Coloss., I, v. 26) : « Le mystère, qui a été caché dans tous les siècles et dans tous les âges, et qui maintenant a été découvert à ses saints, auxquels Dieu a voulu faire connaître quelles sont les richesses de la gloire de ce mystère. »

III<sup>o</sup> S. Paul explique ensuite en quoi consiste ce même mystère, lorsqu'il dit (v. 9) : « Fondé sur sa bienveillance, etc. » Ce passage est embarrassé, et doit être ainsi construit : « Pour nous faire connaître, etc. » Or ce mystère consiste « à réunir toutes choses en Jésus-Christ, » c'est-à-dire par Jésus-Christ. « Toutes choses, » dis-je, (v. 10) « tant ce qui est dans le ciel que ce qui est sur la terre. » Les réunir, avons nous dit, « en lui, » c'est-à-dire en Jésus-Christ, « après

« Voluntatis. » Nam effectus futuri non cognoscuntur, nisi cognitio causis suis, sicut eclipsim futuram non cognoscimus, nisi cognoscendo causam ejus. Cum ergo causa mysterii incarnationis sit voluntas Dei : quia propter nimiam charitatem quam Deus habuit ad homines, voluit incarnari (Joan., III, v. 16) : « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ; » voluntas autem Dei occultissima est (1 Cor., II, v. 11) : « Quæ Dei sunt, nemo novit, nisi Spiritus Dei ; » causa ergo incarnationis occulta fuit, nisi quibus Deus revelavit per Spiritum Sanctum, sicut Apostolus dicit (1 Cor., II, v. 11). Dicit ergo : « Ut notum faceret sacramentum, » id est sacramentum secretum, quod ideo est secretum, quia voluntatis suæ (Matth., XI, v. 25) :

« Confiteor tibi, Domine Pater cæli et terræ quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Item (Coloss., I, v. 26) : « Mysterium, quod absconditum fuit a sæculis et generationibus : nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus. »

III<sup>o</sup> quæ autem sit hoc sacramentum, exponit dicens : « Secundum beneplacitum, etc. » Quæ quidem sententia intricata est, et debet sic construi : « Ut notum faceret, etc. » Quod quidem sacramentum est « instaurare omnia in Christo, » id est per Christum. « Omnia, » dico, « quæ in cælis et in terra sunt. » Instaurare, inquam, in eo, sc. Christo, cum « dispensa-

l'accomplissement des temps marqués, » et cela, « selon son bon plaisir. » L'Apôtre indique ici trois choses, savoir la cause du mystère, l'opportunité du temps, et enfin les effets du mystère même.

I. Il en montre dans un certain sens la cause, quand il dit (v. 9) : « Selon son bon plaisir. » Car bien que tout ce qui est agréable à Dieu, soit bon, encore est-il que ce bon plaisir de Dieu reçoit par antonomase la dénomination de bon, parce que par son moyen nous parvenons à la jouissance parfaite de la bonté (Ps., CXLVI, v. 11) : « Le Seigneur met son plaisir en ceux qui le craignent ; » (Rom., XII, v. 2) : « Afin que vous connaissiez quelle est la volonté de Dieu, ce qui est bon, ce qui est agréable à ses yeux et ce qui est parfait. »

II. L'opportunité du temps se manifeste par l'accomplissement des temps fixés, dont il est dit (Galat., IV, v. 4) : « Lorsque le temps a été accompli, Dieu a envoyé son Fils, formé d'une femme. » L'Apôtre ici réfute en passant une question frivole que les Gentils ont coutume de proposer ; car, ainsi qu'il est dit au livre de Job (XXIV, v. 1) : « Les temps ne sont point cachés au tout-puissant. » Comme donc il règle et dispose toutes choses, en disposant et en accommodant les temps aux effets qu'il produit lui-même, il règle les temps ; ainsi a-t-il fixé de toute éternité une époque au mystère de l'incarnation, et ce temps, suivant la Glose, arriva quand l'homme fut convaincu de manquer de sagesse, avant la Loi écrite, alors qu'il adorait les créatures au lieu du Créateur, comme il est dit (Rom., I, v. 22) : « Ils sont devenus fous en s'attribuant le nom de sages ; » et de son impuissance, par la Loi écrite qu'il ne pouvait accomplir, en sorte que les hommes ne pouvant présumer de leur sagesse et de leur force, ne

tionem plenitudinis temporum, » et hoc « secundum beneplacitum ejus. » Ubi tangit, sc. sacramenti causam, temporis congruitatem, et sacramenti utilitatem.

I. Causam quodam modo tangit, cum dicit : « Secundum beneplacitum. » Licet autem quicquid Deo placet, bonum sit, hoc tamen beneplacitum Dei antonomastice bonum dicitur, quia per ipsum ad perfectam fructum bonitatis perducimus (Ps., CXLVI, v. 11) : « Beneplacitum est Domino super limentis eum, etc. ; » (Rom., XII, v. 2) : « Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta. »

II. Congruitas temporis fuit « in dispensatione plenitudinis, » de qua dicitur (Gal., IV, v. 4) : « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere. » Unde Apostolus hic excludit

quæstionem frivolum, quam Gentiles quæ- rere consueverunt, ut enim dicitur (Job, XXIV, v. 1) : « Ab omnipotente non sunt abscondita tempora. » Unde sicut omnia ordinat et dispensat, ita et tempora dispensando et accommodando ea effectibus quos producit secundum congruentiam eorum. Sicut autem aliis effectibus ab eo productis tempora ordinata sunt : ita et certum tempus præordinavit ab æterno mysterio incarnationis ; quod quidem tempus secundum Glossam existens fuit, postquam homo convictus fuit de sua insipientia ante legem scriptam, dum sc. creaturas colebat ut Creatorem, ut dicitur (Rom., I, v. 22) : « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, » et de impotentia per legem scriptam, quam implere non poterat : ut sic homines adventum Christi de sua sapien-

méprisassent point l'avènement de Jésus-Christ, mais se sentant faibles et comme pleins d'ignorance, se portassent vers lui avec plus d'empressement.

III. L'effet de ce mystère est de « rétablir toutes choses, » ce qui s'entend, en tant qu'elles ont été faites pour l'homme (*Amos*, ix, v. 11) : « Je relèverai le tabernacle de David qui est ruiné ; je refermerai les ouvertures de ses murailles, et je rebâtirai ce qui était tombé. » Tout rétablir, disons-nous, « tout ce qui est dans les cieux, » c'est-à-dire les anges : non pas pourtant que Jésus-Christ soit mort pour les anges, mais parce qu'en rachetant l'homme, le désastre qui suivit la défection des anges est réparé (*Ps.*, cix, v. 6) : « Il a comblé les ruines. » (1) Il faut ici se garder de l'erreur d'Origène, et ne pas prendre occasion de ce passage pour croire que les anges condamnés seront rachetés par Jésus-Christ, ainsi que l'a supposé ce Père. (v. 10) « Et ce qui est sur la terre, » en tant qu'il remet en paix le ciel avec la terre (*Coloss.*, i, v. 20) : « Pacifiant par le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre, que ce qui est dans le ciel ; » ce qu'il faut entendre, quant à la suffisance de la réparation, et bien que tout ne soit pas rétabli effectivement.

(1) Le texte grec porte : πτώματα, cadavres. Le sens du passage cité serait : il multipliera la mort.

tia et virtute non præsumentes, non contemnerent, sed quasi infirmi et quodammodo ignari, Christum avidius affectarent.

III. Et effectus hujus sacramenti est, « Instaurare omnia. » Nam in quantum facta sunt propter hominem, omnia instaurari dicuntur (*Amos*, ix, v. 11) : « Suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant, instaurabo. » — « Omnia, » inquam, « quæ in cælis, » id est Angelos : non quod pro Angelis mortuus

sit Christus, sed quia redimendo hominem, reintegratur ruina Angelorum (*Ps.*, cix, v. 6) : « Implevit ruinas, etc. » Ubi cavendus est error Origenis, ne per hoc credamus Angelos damnatos redimendos esse per Christum, ut ipse finxit. « Et quæ in terris, » in quantum cælestia terrenis pacificat (*Col.*, i, v. 20) : « Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt ; » quod est intelligendum, quantum ad sufficientiam, etsi omnia non restaurentur, quantum ad efficaciam.

LEÇON IV<sup>e</sup> (ch. 1<sup>er</sup>, w. 11 et 12.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait voir qu'il a reçu de si grands bienfaits, non pour ses mérites propres, mais par la grâce de Dieu ; et établissant que la vocation est gratuite, et la prédestination volontaire, il dit que la fin de l'une et de l'autre, c'est la louange et la gloire de Dieu.